<sup>8</sup> Konj. Plqpf., falls im Ausgangskonditionalsatz Ind. Plqpf.; Konj. Perf., falls im Ausgangskonditionalsatz Ind. Perf.

## 8. NT + NT + Vorzeitigkeit → Konj. Plqpf.

Die 8 Varianten am konkreten Beispiel:

	Ausgangssatzgefüge	Dico + AcI + Konditionalsatz	Non dubito + Quin-Satz + Konditionalsatz
1.	<i>Si obtines, das. Si obtinebis, dabis.</i>	<i>Dico te dare, si obtineas. Dico te daturum esse, si obtineas.</i>	<i>Non dubito quin des, si obtineas. Non dubito quin daturus sis, si obtineas.</i>
2.	<i>Si obtinueris, dabis.</i>	<i>Dico te daturum esse, si obtinueris.</i>	<i>Non dubito quin daturus sis, si obtinueris.</i>
3.	<i>Si obtinebas, dabas.</i>	<i>Dico te dedisse, si obtineres.</i>	<i>Non dubito quin dederis, si obtineres.</i>
4.	<i>Si obtinueras, dabas/ dedisti. Si obtinuisti, dedisti.<sup>9</sup></i>	<i>Dico te dedisse, si obtinuisses. Dico te dedisse, si obtinueris.</i>	<i>Non dubito quin dederis, si obtinuisses. Non dubito quin dederis, si obtinueris.</i>
5.	<i>Si obtines, das. Si obtinebis, dabis.</i>	<i>Dixi te dare, si obtineres. Dixi te daturum esse, si obtineres.</i>	<i>Non dubitabam quin dares, si obtineres. Non dubitabam quin daturus esses, si obtineres.</i>
6.	<i>Si obtinueris, dabis.</i>	<i>Dixi te daturum esse, si obtinuisses.</i>	<i>Non dubitabam quin daturus esses, si obtinuisses.</i>
7.	<i>Si obtinebas, dabas.</i>	<i>Dixi te dedisse, si obtineres.</i>	<i>Non dubitabam quin dedisses, si obtineres.</i>
8.	<i>Si obtinueras, dabas/ dedisti. Si obtinuisti, dedisti.</i>	<i>Dixi te dedisse, si obtinuisses. Dixi te dedisse, si obtinuisses.</i>	<i>Non dubitabam quin dedisses, si obtinuisses. Non dubitabam quin dedisses, si obtinuisses.</i>

## 3. Weitere Moden

Beachten wir nun, wie – mit welchen Mitteln – die weiteren Moden, die Potentialität und Irrealität, in der indirekten Abhängigkeit gekennzeichnet werden – woran man erkennt, dass es sich um einen potentialen bzw. irrealen Satz handelt. Beide Moden werden an dem ‚HS‘ signalisiert: die

<sup>9</sup> Der Satz *Si obtinuisti, dedisti.* wird an dieser Stelle nur wegen der Form-Vollständigkeit angeführt. Was die Bedeutung betrifft, wäre da viel passender z.B. *Si id dixisti, erravisti.*, damit die Handlungen wirklich gleichzeitig verlaufen. Diese Bemerkung verdanke ich Herrn Prof. A. Bartoněk.

Potentialität alternativ durch das Modalverb *posse* oder mit Hilfe einer Periphrase, die Irrealität obligatorisch durch eine Periphrase.

### 3.1. Potentialität in der sog. 2. Abhängigkeit

Während die Realität im Lateinischen durch den Indikativ angezeigt wird, wird der Modus potentialis durch Konjunktive ausgedrückt. Es stellt sich also die Frage, ob, und eventuell wie sich diese Konjunktive auf die Verbformen in der 2. Abhängigkeit auswirken. Es wäre zu erwarten, dass die konjunktivische Form des Ausgangssatzgefüges bei der Transformation in die 2. Abhängigkeit eine Rolle spielen wird. Das lateinische Sprachsystem tendiert nämlich dazu, alle Tempus- und auch Modusbegebenheiten in den indirekten Sätzen weiter zu bearbeiten und entsprechend zu widerspiegeln. In diesem Falle kann jedoch das System mit der neuen Qualität (dem Modus potentialis) in der 2. Abhängigkeit nichts anfangen, da die syntaktischen Mittel nicht ausreichen.